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______________ LITURGIKUS „A” év______________
(Kis misekönyvben a szentmise rendje: 11-23. oldal, könyörgések és 
olvasmányok szövege/továbbiakban: szöveg.....oldal.)

2008. július-augusztus

Július
2. SARLÓS BOLDOGASSZONY
6. Évközi 14. vasárnap
(szöveg: 251-254. old., pref.: 32-35. old.)
13. Évközi 15. vasárnap
(szöveg: 255-258. old., pref.: 32-35. old.)
20. Évközi 16. vasárnap
(szöveg: 259-262. old., pref: 32-35. old.)
27. Évközi 17. vasárnap
(szöveg: 263-266. old., pref : 32-35. old.)

Augusztus:
3. Évközi 18. vasárnap 
(szöveg: 267-220. old., pref: 32-35. old.) 
6. URUNK SZÍNELVÁLTOZÁSA 
(szöveg: 196-200. old., pref: 199. old.)
10. Évközi 19. vasárnap
(szöveg: 271-274. old., pref.: 32-35. old.)
15. NAGYBOLDOGASSZONY 
(szöveg: 375-379. old., pref: 378. old.)
17. Évközi 20. vasárnap
(szöveg: 275-278. old., pref.: 32-35. old.)
20. SZENT ISTVÁN KIRÁLY 
(szöveg: 380-384. old., pref : 383. old.)
24. Évközi 21. vasárnap
(szöveg: 279-282. old., pref: 32-35. old.)

_____________ HALLÁSSÉRÜLTEK SZENTMISÉI
Budapesten:
• Július 13. vasárnap, 16.00 

Mikszáth K. téri Piarista kápolna
• Július 27. vasárnap, 16.00 

Vörösmarty utcai kápolna
• Augusztus 10. vasárnap, 16.00 

Mikszáth K. téri Piarista kápolna
• Augusztus 24. vasárnap, 16.00

Vörösmarty utcai kápolna

Vidékem
Helv Mikor? Hány órakor?
Győr júl. 5.,szept. 6. 15.00
Miskolc júl. 20., aug. 17., szept. 21. 16.00
Pécs júl. 6., szept. 7. 14.30
Sopron ideiglenesen szünetel
Szombathely szept. 13. 15.00
Vác változó
Veszprém júl. 20., aug. 17., szept. 21. 15.00

Kedves Olvasóink,

a HHH újság nem lesz augusztus
ban a nyári szabadságunk miatt, 
ezért most dupla számban olvas

hatjátok az újságot.

Jó olvasást!

Kedves Hallássérült testvéreink,

a Mária utcai klubot 
július 28-án, 

augusztus 4.én, 11-én és 18-án zárva 
tartjuk a nyári szabadságunk miatt.

Augusztus 25-én hétfőn délután 5 órakor 
örömmel várunk benneteket!

Kellemes nyarat!
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EVANGÉLIUM 
Szent Máté könyvéből 

(Mt. 13,1-9)
JÚLIUSI IMASZÁNDÉKQK

1. Imádkozzunk azért, hogy mindig több ke
resztény ember segítsen ingyen, szeretet- 
böl a közösségnek.

2. Ausztráliában Sydney-ben Ifjúsági Világ
találkozó lesz. A világ minden részéről 
mennek oda fiatalok. Azért imádkozzunk, 
hogy ez a találkozó a fiatalok szívében 
felgyújtsa az istenszeretet tűzét. Egy új 
emberiség magvetői legyenek a fiatalok.

Kafarnaumhoz Jézus egyik nap a Genezáreti 
tóhoz ment. Sok ember ment Jézushoz, hogy hallgas
sák a tanítását. Jézus egy csónakba ült, az emberek a 
parton hallgatták Jézust. Jézus szép példabeszédet 
mondott az embereknek. Ez volt a példabeszéd: „Egy 
földműves kiment a szántóföldre és magot vetett a 
földbe. Néhány mag az út szélére esett. Leszálltak a 
madarak és megették a magokat az út széléről. Né
hány mag kövek közé esett, ahol kevés föld volt. A 
magok nem tudtak gyökereket növeszteni a földbe. Az 
erős napsütésben a fiatal növény hamar elszáradt, 
mert nem volt jó gyökere. Néhány mag a tövisek közé 
esett. Amikor a magból kinőtt a növény, akkor a tövi
sek elnyomták a kis növényt. A többi mag a jó földbe 
került, erős növények fejlődtek a magokból és sok 
termés lett. "

Az apostolok megkérdezték Jézustól: „Mit je
lent ez a példabeszéd? ”

Jézus megmagyarázta: „A szántóföld az embe
rek szíve. A mag az Isten tanítása. Isten adja a taní
tást az embereknek úgy, ahogyan a földműves magot 
vet a földbe. Néhány mag az útra esik: ez azt jelenti, 
hogy néhány ember csak hallgatta Isten tanítását, de 
azután már nem gondolt Isten tanítására. Azért az 
ördög könnyen kivette Isten szavait ezeknek az embe
reknek a szívéből. Néhány mag köves földbe hullott, 
ez azt jelenti, hogy néhány ember örömmel meghall
gatta Isten tanítását. Rövid ideig elfogadják Isten 
szavát. De amikor az ördög csábítja ezeket az embe
reket, akkor inkább az ördög szavára hallgatnak, 
nem az Isten szavára. Néhány mag bokrok közé esett, 
ez azt jelenti, hogy fontos, amit Isten tanít, inkább 
foglalkoznak a pénzzel és az élvezetekkel és ez elpusz
títja Isten tanítását a szívükben. Néhány mag jó föld
be esett, ez azt jelenti, hogy jó emberek is vannak. A 
jó emberek meghallgatják Isten tanítását, és megcsi
nálják életükben, amit Isten tanításában hallottak. 
Életük tiszta és hűségesek Istenhez. A jó termés azt 
jelenti, hogy ezek az emberek sok jócselekedetet tesz
nek egész életükben. ”

AUGUSZTUSI IMASZÁNDÉKOK

1. A Teremtő Istennek terve van a világgal. 
Azért imádkozzunk, hogy az egész embe
riség tisztelje Isten terveit. Értse meg 
mindenki, hogy a teremtett világ az Isten 
nagy ajándéka minden ember számára.

2. Imádkozzunk azért, hogy felismerjük Is
ten kegyelmét, ami az ember lelkének 
szükséges, lelkünk képzésével segítsünk 
az Isten gyermekeinek. Abban segítsünk, 
hogy válaszoljanak Isten hívására. Isten 
azt akarja és arra hív, hogy szentek le
gyünk és másokat is a szentségre segít
sünk. Ez misszió.

A MI ESEMÉNYEINK

Papszentelés Esztergomban

2008. június 14-én szombaton délelőtt 
nyolc kispapot szenteltek pappá az esztergomi 
Bazilikában. Közülük a mi kedves Erdődi Ferenc 
kispapunkat is, akitől megkaptuk a meghívót a 
papszentelésére. Örömmel mentünk vonattal. 
Huszonhatan vettünk részt a gyönyörű ünnepsé
gen.

Az Esztergom-Budapesti Főegyházmegye 
hét új papja: Erdődi Ferenc, Gájer László, 
Kosinsky Béla, Mandalov Balázs, Monostori 
László, Rajk János és Wilheim Péter. A Tábori 
Püspökség számára Erdő Péter bíboros Rácz 
István diakónust szentelte pappá.

Majdnem két órás szertartás volt, de mind
annyian meghatódva néztük végig a papszente
lést. Minden kispap mély hittel és komolyan vet
te a papi szolgálatot, esküt tett arra, hogy hűsé
gesen és becsületesen szolgáljanak Jézus Krisz
tusnak. Rengeteg pap, bíboros áldást adott min-
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den kispapnak, aztán bckecsókot is. Az egész 
ünnep megható és gyönyörű volt.

Ferenc atya boldogan jött hozzánk és meg
köszönte, hogy együtt imádkoztunk érte, együtt 
örültünk vele.

Erdödi Ferenc
Budapesten szü

letett 1976. december 
24.-én. Édesanyjával 
él, akit nagyon szeret. 
Születése után nem 
keresztelték meg és 
vallásos neveltetésben 
sem részesült. Megté
rése után, 1994-ben az 
Ecseri úti Szent Ke
reszt plébánián 
Kerényi Lajos atya 
keresztelte meg. Akkor 18 évesen, először a re
verendája tetszett meg. Az azt követő hét év sok 
próbája, feladata, hibája metszette le a felesleget 
hivatásáról, és csak ez után jelentkezett a szemi
náriumba.

Honnan ismerjük Ferenc atyát?
Ferenc szülei hallássérültek. Apja elhozta a 

fiát a siketek szentmiséjére a Vörösmarty utcai 
Kápolnába. Azóta kapcsolatot tartunk vele, és 
nagyon reméljük, hogy ő lesz a siketek papja 
Futó Károly atya és Suló Lajos atya mellett.

Kérjük a jó Istent, áldása kísérje a 8 papot az 
egész életük végig a papi szolgálatukban!

Bérmálás Pécsett

Június 15-én vasárnap bérmálás volt Pé
csett.

Szilágyi Nővérek gondosan felkészítették 3 
felnőtt siketet bérmálásra. Összesen 24-en bér
málkoztak, boldogan és meghatódva. Örömmel 
fogadták a Szentlélek Isten ajándékát. Az is na
gyon szép volt.

Zarándokút Lourdesbe
*

Mi, a siketek eldöntöttük Nővérekkel 
együtt, hogy ebben az évben zarándokoljunk 
Lourdesbe, ahol 1858. február 11-én Szűz Mária 
megjelent egy parasztleánynak, Bernadettnek. 
Most 150 éves évfordulója van Szűz Mária meg
jelenésének.

Június 23-28-ra terveztük a lourdesi utat. 
Mindannyian nagyon vártunk arra a napra, hogy 
végre induljunk Európa legnagyobb Szüzanya 
kegyhelyére, Lourdesbe.

Végre eljött a június 23-i nap, és hajnal 5 
órakor a Keleti Pályaudvarról indultunk nagyon- 
nagyon hosszú útra. A síkságok, dombok és 
gyönyörű hegyek között haladtunk, haladtunk és 
haladtunk, miközben gyönyörködtünk az Alpok
ban. Első éjszakánk volt olasz Genova melletti 
városban, a tengerhez közel.

Második napot csak utazással töltöttünk. 
Ez az út is bámulatos volt. Útközben sokat be
szélgettünk a buszon, főleg Lourdesről. Annyira 
izgultunk, hogy milyen lesz. Délutáni órákban 
megálltunk egy városban. A város neve 
Carcassone. Egy középkori várban sétáltunk a 
szűk sikátorok, szép barátságos üzletek között. 
Megtekintettünk egy templomot is, ami gyönyö
rű volt. Az ablak színes mozaikból áll, a napfény 
még színesebbé teszi a templom sötét belsejét. 
Következik egy érdekes élmény: a buszban tar
tottuk a szentmisét a parkolóban, mert nem talál
tunk sehol alkalmas helyet a szentmisére. Jól 
sikerült a buszos szentmise. Tovább utaztunk
Lourdesbe, ahová késő este végre megérkeztünk. 
Szép szobát kaptunk mindig finom reggelivel,
ebéddel, vacsorával.

Két napot 
töltöttünk 

Lourdesben. 
Mindannyian 

nem éreztük 
idegennek ezt a 
várost, inkább 
második ottho
nunknak és azt 

Kérjük a jó Istent, hogy tartsd meg a bérmált 
híveket, és segítsen nekik, hogy hűségesen ma

radjanak Jézus Krisztushoz!

is érezni lehetett, hogy egyre közelebb kerültünk 
Szűz Máriához és Jézushoz.

Lourdes első napja:
• Délelőtt a nemzetközi szentmisén voltunk 

a földalatti bazilikában, ami nagyon ha
talmas volt. Többezren részt vettünk a 
szentmisén, nemcsak egészségesek, ha-
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nem tolószékes betegek, nyomorékok is 
rengeteg pappal együtt a világ minden ré
széről: Európa; Észak- és Dél-Amerika; 
Afrika, stb. Sok püspök, érsek is részt 
vett. Nemzetközi bohóc találkozóról is 
jöttek bohóc ruhában. Jó hangulatban zaj
lott a szentmise.
A szentmise után meglátogattuk Berna
dett szülői házát. Nagyon pici de barátsá
gos lakásban éltek szegényesen, mégis 
nagyon boldogak voltak. A malmot is 
megnéztük. Bernadett apja volt molnár. 
Sajnos csődbe ment a vállalat, mert jó
szívű volt és a szegényeknek ingyen 
őrölt.
Továbbmentünk a kórház kápolnájába, 
ahol Bernadett elsőáldozó volt.
Ebéd után siettünk a templomba, a ke- 
resztelőkúthoz, amelynél Bernadettet 
megkeresztelték. A templom melletti 
Kriptába is meglátogattunk, itt nyugszik 
Peyramale plébános, aki elfogadta Ber
nadett látomásait.
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Résztvettünk a betegek körmenetén. 
Meghatódtunk a betegek láttán. Együtt 
mentünk velük, miközben imádkoztuk 
Rózsafüzért. Leértünk a földalatti bazili
kába, itt kaptuk az Oltáriszentség áldását. 
Vacsora után siettünk a gyertyás körme
netre. Mindenki kezében volt gyertya, 
énekeltük az „Ave, ave, ave Mária”-t. 
Békés hangulatban felvonultunk a gyer
tyákkal.

Lourdes második napja:
• Reggeli előtt voltunk a szentmisén. Utána 

megnéztük a Szeplőtelen Fogantatás Ba
zilikát, a Rózsafüzér Bazilikát és Örök- 
imádás kápolnát, amikről nem lehetett 
elmondani, hogy mennyire gyönyörűek.

• Reggeli után siettünk Cachot börtönbe is, 
ahol Bernadett és a családja éltek a tönk
rement vállalat után és nem tudták fenn
tartani a lakásukat, ezért elköltöztek a 
börtönbe. A börtön nagyon pici és sivár 
volt.

• Mentünk 
Grottához, a 
barlanghoz. Itt 
1858. február 
11-én Szűz 
Mária megje
lent Berna
dettnek. A barlangban látható egy Szűz
anyát ábrázoló szobor fehér ruhában kék 
övvel és rózsafuzérrel. Az arca szeretetet 
sugároz felénk. Gyönyörű és jólesik rá
nézni, a lelkűnkben melegséget éreztünk. 
Odamentünk a barlanghoz és láttuk a for
rást, amit Bernadett kikapart a földből 
Szűz Mária kérésére. Ittunk is a forrás
vízből.

• Átmentünk a sebes folyású Gave folyón a 
Szent Bernadett bazilikához és megtekin
tettük a modern stílusú de nagyon szép 
bazilikát. A bazilikában bementünk egy 
kis kápolnába, aminek a neve Oltári
szentség Kápolna. Itt pihentünk és imád
koztunk, elmélkedtünk csendben.

• A Regöczy atya által állíttatott Piétát is 
megnéztük. A Piéta Szűz Mária és a ha
lott Jézust ábrázolja. A fájdalmas arcú 
Szűzanya ölében fekszik a halott Jézus. 
Tiszta fehér márványból van a szobor. 
Tényleg szép.

• Következett a szabadidő, vásárlási lehe
tőség. A csoport szétment és tetszésük 
szerint mentek tovább oda-ide. Néhány 
sikettel felmentünk a várba. Föntről gyö
nyörű panoráma kitárult elénk, sokáig 
gyönyörködtünk. A várban sok helyen 
lehetett megnézni, pl. Szűz Mária jelenési 
helyeit az egész világon; a francia nép 
szokásait, ruháit; a kis méretű házakat; a 
kis arborétumot, a szabadtéri teraszt; a 
vár kápolnáját; a kis apácák különböző 
ruháit. Minden nagyon szép volt. Lifttel 
mentünk fel-le.

• Ebéd után következett a merülési lehető
ség. A férfiaknak sikerült bejutni a me
dencékhez, azt mesélték, hogy nagyon jó
lesett, amikor lemerültek a lourdesi víz
be. A nők viszont csalódtak és szomor- 
kodtak, mert nem lehetett bejutni a renge
teg beteg miatt.

• A vigaszunkra megtettük a keresztutat. A 
14 állomás nagy szoborcsoportokból áll. 
A szobrok majdnem ember nagyságúak. 
Szépen és aprólékosan meg vannak mun- 
kálódva, mintha élethűek lennének. All. 
állomást magyarok készítették. Ott a cí
mer is látható. Minden állomásnál meg
álltunk és elmondtunk egy-egy imát. Az 
emelkedő úton kellett felmenni, de senki 
nem panaszkodott, miért nehéz és ke-
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mény meredek úton kellett végigmenni
kereszutat, hiszen Jézus is nehezen cipel
te a keresztet a köves utakon a Golgota 
felé.

HÍREK A 
MAGYAR KURÍRBÓL

• Vacsora után megint szabadidő volt. A 
férfiak maradtak a hotelben, mert nézték 
az Európai Bajnokságot. Az oroszok ki
kaptak a spanyoloktól 0:3-ra. Akik nem 
nézték a focit, azok vagy kimentek sétál
ni a belvárosban, vagy resztvettek a gyer- 
tyás körmeneten. Zuhogott az eső, mégis 
többezren resztvettek a körmeneten. Vé-

Papszentelések - 2008

Az alábbiakban a rendelkezésünkre álló ada
tok alapján készült összeállítást olvashatnak 
az egyházmegyék pap- és diakónusszentelési 
szertartásairól.

gén tűzijáték is volt, ekkor az emberek 
boldogan ugráltak és megölelték egymást 
béke jeléül. A tolószékes betegek arcán is 
sugárzott a boldogságtól, örömtől. A tűzi
játék fényesebbé tette a sötét éjszakát. 
Mindannyian meghatódtunk és könnyez
tünk.

Pap- és diakónusszentelés a Debrecen- 
Nyíregyházi Egyházmegyében
Június 21-én 10 órakor Bosák Nándor püspök 
pappá szenteli Szakács Péter diakónust és dia
kónussá szenteli Bancsi Zoltán és Gyetkó Lász
ló akolitusokat a, nyíregyházi társszékesegyház
ban.

Másnap hazaindulás előtt, reggeli előtt a 
szentmisét tartottuk Grottánál.Grottának nevezik 
azt a sziklabarlangot, amely fölött Szűz Mária 
megjelent. Sajnos az idő nem volt kegyes hoz
zánk, nagyon esett az eső. Hideg volt. A szent
mise vége felé leállt az eső. Másik magyar cso
porttal együtt hallgattuk a szentmisét, amit 5 
pappal együtt Takács Nándor püspök úr mon
dott. Ő külön köszöntötte a hallássérültek cso
portját.

A reggeli után gyorsan bepakoltuk a cso
magokat a buszba, szomorúan elbúcsúztunk 
Lourdestől. A többezer kilométeres út várt ránk. 
Simán utaztunk haza. Utolsó éjszakánk volt 
ugyanabban a szállodában olasz Genova mellett, 
ahol első éjszakánk volt. Folytattuk az utat egé
szen Magyarországig.

Az élményekkel gazdagodva értünk haza, 
lelkileg-testileg frissek lettünk a lourdesi Szűz- 
anya által. Köszönjük szépen, Szűz Mária!

Boldogan és örömünkben viszontláttuk a 
rokonainkat, akik vártak minket a Keleti Pálya
udvarnál. Jól éreztük magunkat, és reméljük, 
hogy jövőre is zarándokolunk máshová, ahová 
majd Szűz Mária vezet minket.

Köszönetét szeretnénk mondani Mészáros 
úrnak is, hogy türelmes és figyelmes volt hoz
zánk, és jól szervezte a lourdesi utat, hogy emlé
kezetes legyen mibennünk mindörökre.

Pap- és diakónus szentelés az Egri Főegyház- 
megyében
Június 21-én 10 órakor az egri bazilikában 
Temyák Csaba érsek áldozópappá szenteli 
Kakuk Ferenc diakónust, valamint diakónussá 
szenteli Barkóczi István és Hornyák 
Erik papnövendékeket.

Papszentelés az Esztergom-Budapesti Fó'egy- 
házniegyében

Monostori László, Rajk

Június 14-én dél
előtt 10.30-kor Er
dő Péter bíboros 
pappá szenteli 
Erdődi Ferenc, 
Gájer László, 
Kosinsky Béla, 
Mandalov Balázs, 
János és Wilheim

Péter diakónusokat az esztergomi bazilikában. 
Augusztus 15-én szintén délelőtt 10.30-kor Erdő 
Péter bíboros pappá szenteli Győrök Tibor dia
kónust.

Papszentelés a Győri Egyházmegyében
Július 2-án, szerdán Pápai Lajos megyéspüspök 
pappá szenteli Gats Mihály és Havassy Bálint 
László diakónusokat a győri bazilikában.

Papszentelés a Kalocsa-Kecskeméti Főegyház
megyében
Június 28-án délelőtt 10 órakor Bábel Balázs 
érsek pappá szenteli Gyöngyösi Balázs, Kapás 
Mihály, Kiss Zoltán, Retkes Zsolt, Sebők
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Norbert és Szakács Tibor diakónusokat 
a kalocsai székesegyházban.

Pap- és diakónusszentelés a Kaposvári Egy
házmegyében
Június 27-én 10.30-kor Balás Béla megyéspüs
pök pappá szenteli Sifter Gergely és Váron 
István diakónusokat a székesegyházban. Ugyan
ezen a szentmisén a megyéspüspök Grujber 
Zsoltot diakónussá szenteli.

Pap- és diakónusszentelés a Pécsi Egyházme
gyében
Június 14-én 10 órakor Mayer Mihály megyés
püspök pappá szenteli Csigi Péter és Mager 
Róbert diakónusokat, valamint diakónussá szen
teli Cseh Péter Mihály akolitust a pécsi székes
egyházban. A szertartás során Kocsis László 
személyében állandó diakónust is szentel a me
gyéspüspök.

Papszentelés a Szeged-Csanádi Egyházmegyé
ben
Június 14-én, délelőtt 10 órakor Kiss-Rigó 
László megyéspüspök pappá szenteli Cibian 
Miklós és Ilyés Zsolt diakónusokat a szegedi 
dómban.

Pap- és diakónusszentelés a Székesfehérvári 
Egyházmegyében
Június 24-én, kedden délelőtt 10 órakor Spányi 
Antal püspök pappá szenteli Mórocz Tamás 
diakónust a székesfehérvári bazilikában.

Pap- és diakónusszentelés a Szombathelyi Egy
házmegyében
Június 21-én délelőtt 10 órakor Veres András 
megyéspüspök pappá szenteli Déri Péter és 
Szakái Szilárd diakónusokat, valamint diakó
nussá szenteli Gyöngyös Balázs akolitust a szé
kesegyházban.,

Papszentelés a Tábori Püspökségen
Június 14-én délelőtt 10.30-kor - az Esztergom- 
Budapesti Főegyházmegye papszentelési szertar
tása keretében - Erdő Péter bíboros pappá szen
teli Rácz István diakónust az esztergomi bazili
kában.

Pap- és diakónusszentelés a Váci Egyházme
gyében
Június 21-én 10 órakor Beer Miklós megyés
püspök pappá szenteli Bakonyi János, Deák 
Ferenc, Duchony Ferenc, Horváth Bertalan,

ívek Hírlapja 6. oldal
Ilulitka Róbert, Márton Gábor, Menyhárt 
János és Tóth József Miklós diakónusokat, va
lamint diakónussá szenteli Paszternák Tamás 
akolitus papnövendéket.

Papszentelés a Veszprémi Fó’egyházmegyében 
Június 14-én délelőtt 10 órakor Szendi József 
nyugalmazott érsek pappá szenteli Mezei And
rás és Szabó Zoltán diakónusokat.

Papszentelések a szerzetesrendekben
Június 21-én, délelőtt 11 órakor Székely János 
püspök pappá szenteli Bartók Tibor és 
Koronkai Zoltán jezsuita diakónusokat a Mária 
utcai Jézus Szíve templomban.
Június 28-án, szombaton 18 órakor Udvardy 
György püspök pappá szenteli Komáromi Előd 
ferences diakónust a pasaréti ferences templom
ban.
Július 12-én, délelőtt 10 órakor Várszegi Asztrik 
főapát pappá szenteli Száraz Krisztián Dávid, 
Hancz Gábor Tamás és Szár Gyula Gergely 
premontrei diakónusokat a Csornai Premontrei 
Kanonokrendben.

49'" INTERNATIONAL 
EUCHARISTIC CONGRESS 
QUEBEC CITY, CANADA 2008

Ike HííVííhsí. gJ/i 
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Véget ért a 49. Nemzetközi Eucharisz
tikus Kongresszus

Június 22-én véget 
ért a 49. Nemzetközi Eu
charisztikus Kongresszus 
Québec-ben. Az Ábra- 
hám-mezön tartott záró 
szentmisén, mintegy 100 
000 hívő vett részt. A
szentmisét Jozef Tomko bíboros mutatta be, a 
szentbeszédet a technika segítségével XVI. Be
nedek pápa mondta el Rómából.

A Szentatya beszédében kijelentette: az 
Eucharisztia a legnagyobb kincsünk és az Egy
ház cselekményének csúcspontja. A híveket és a 
papokat buzdította arra, hogy az Oltáriszentség- 
hez minél szorosabban ragaszkodjanak. Amikor 
az Eucharisztiát magunkhoz vesszük, akkor 
Krisztussal és a Szentháromsággal egyesülünk. 
Missziós küldetést kapunk, hogy egységet alkos
sunk minden emberrel, hogy összefogásban tud
junk a mai társadalommal élni. De nemcsak a 
rokonszenv a fontos, hanem hogy az Eucharisz- 
tiára egy új, emberibb társadalmat építsünk.

A Szentatya arra is figyelmeztette, hogy 
mielőtt befogadhatjuk, és magunkhoz vehetjük
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az Oltáriszentséget, bűnbánatot kell tartanunk, 
hogy tisztán fogadhassuk az Eucharisztiában 
rejlő Krisztust. A prédikáció végén Benedek 
pápa mindenkit meghívott a következő Nemzet
közi Eucharisztikus Kongresszusra, amelyet 
2012-ben Dublinban rendeznek.

A zárószentmisével egy időben Márfi Gyu
la veszprémi érsek a montreali Magyarok Nagy
asszonya Egyházközség több mint 300 hívével 
mutatott be szentmisét. Szentbeszédében az ér
sek elmondta, hogy a magyarság a keresztény 
értékekre és erkölcsökre épült. Történelmünk, 
zenénk, művészetünk, irodalmunk a keresztény 
szellemiséggel van átszőve, a jövőt pedig csakis 
a múltra lehet építeni. Múltunk Krisztusra épült, 
ezért a jövőnket az Eucharisztiára kell építeni. A 
montreali magyar híveket a Krisztushoz való 
hűségre buzdította, hogy a magyar jövőt erre 
építsék.

Szent Pál-év

XVI. Benedek pápa Szent Pál-évet hirdetett 
2008. június 28-tól 2009. június 29-ig az apostol 
születésének 2000. évfordulója alkalmából. Az 
emlékévnek kettős célja van:

• jobban megismerni és megismertetni 
Szent Pál alakját és tanítását,

• imádkozni és dolgozni az egységért.
Az év megnyitóján, a Falakon kívüli Szent 

Pál-bazilikában a Szentatya meggyújt egy lángot, 
majd átadja a szerzeteseknek, akik az év bezárá
sáig, 2009. június 29-ig őrizni fogják azt. Ezt 
követően XVI. Benedek ünnepélyesen kinyitja a 
Szent Pál-kaput, majd a zsolozsmát elimádkoz- 
zák.
Az eseményen jelen volt I. Bartolomaiosz kons
tantinápolyi ökumenikus pátriárka, valamint az 
anglikán egyház egy kis csoportja a Canterbury! 
érsek képviseletében.

Ünnepi szentmise a Péter és Pál aposto
lok ünnepén

XVI. Benedek pápa június 29-én, Róma védő
szentjeinek liturgikus emléknapján a hagyomá
nyos ünnepi szentmisét reggel fél 10 órai kezdet
tel mutatta be a vatikáni Szent Péter-bazilikában. 
Jelen volt I. Bartolomaiosz konstantinápolyi 
ökumenikus pátriárka és küldöttsége is. A pápa a 

bazilika előcsarnokában fogadta a pátriárkái, 
akivel együtt lépett be a bazilikába. Előttük ha
ladt egy ortodox illetve egy római katolikus dia
kónus.
A pápa és a pátriárka megálltak a Pietá-kápolna 
előtt, ahol I. Bartolomaiosz magára öltötte a 
mandyas nevű, gazdagon hímzett liturgikus pa
lástot. Az igeliturgia alatt a pátriárka a Szent
atyáéhoz hasonló széken foglalt helyet az oltár 
jobb oldalán, majd az áldozati részben küldöttsé
gével együtt, az oltárral szemben elhelyezett 
emelvényről követte a szertartást. 
Az első olvasmány spanyolul hangzott el. A vá- 
laszos zsoltárt olaszul mondták, míg a Szent Pál 
leveléből vett részletet angolul olvasták fel. Az 
evangélium latinul és görögül is felhangzott. Ezt 
követte I. Bartolomaiosz homíliája, amelyet a 
pápa szavai vezettek be. 
A két szentbeszéd után a Szentatya és a pátriárka 
közösen mondták el a niceai hitvallást, az eredeti 
görög nyelven. A hívek könyörgése után XVI. 
Benedek pápa a hagyománynak megfelelően 
megáldotta és az elmúlt két év során kinevezett 
41 metropolita érsek vállára helyezte a 
palliumnak 
nevezett gyap- 
júszalagot, 
amely a püs
pöki összetar
tást kifejezi. A 
Szent Ágnes 
liturgikus ün
nepén a pápa
által megáldott bárányok gyapjából készült 
pallium az elveszett bárányt jelképezi, akit Jézus, 
a Jó Pásztor a vállára vesz. A palliumokat az 
átadás napjáig Szent Péter sírjánál őrzik. 
A Szentatya ez alkalommal új palliumot viselt. 
Hosszabb és szélesebb, mint az érsekeké, és nem 
fekete, hanem a vértanúságra utaló vörös színű 
keresztek díszítik.
A Miatyánk után a pápa és a pátriárka békecsó
kot váltottak egymással. A szentáldozás során a 
pápa kezéből áldozó hívek egyenként járultak a 
Szentatya elé, és az erre a célra odakészített ima
zsámolyra letérdelve vették magukhoz Krisztus 
testét, míg a többi hívő továbbra is állva fogadta 
az Oltáriszentséget.
Az Úrangyala elimádkozása után XVI. Benedek 
és a pátriárka megáldották a híveket, majd a 
szertartás végén együtt vonultak ki a bazilikából, 
újabb jelét adva egységtörekvésüknek.
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Az első keresztény templomot találták 
meg Jordániában?

Régészek egy csoportja úgy gondolja, a világ 
első keresztény templomát találták meg Jordáni
ában, a fővárostól 40 kilométerre, Rihab telepü
lésen.
A hírt a helyi régészeti központ vezetője, Abdul 
Kader Hasszán közölte a Jordan Times című 
újsággal. „Úgy hisszük, a világ legelső keresz
tény templomát találtunk, amely 33 és 70 között 
épülhetett” - mondta a régész az interjúban. A 
templom az utcaszint alatt van, és az idők során 
egy Szent György tiszteletére szentelt templom 
épült rá.
„Hihetetlen felfedezésről van szó, hiszen bizo
nyítékaink vannak arra, hogy az épületben az 
első keresztények és Jézus Krisztus tanítványai 
jártak” - állítja Hasszán. 
A régész szerint a földalatti építmény az üldözött 
keresztények számára egyszerre templom és la
kóhely is volt: a hagyomány szerint Jézus Krisz
tus 70 tanítványának volt menedékhelye, akik 
Jeruzsálemből menekültek a vallási üldözés elöl 
a mai Jordánia északi részébe, elsősorban Rihab 
környékére. A Szent György templom egyik 
mozaikján pedig az „Isten 70 szeretett embere" 
felirat áll - írja az Agéncia Ecclesia.

8. oldal
A most boldoggá avatott Hendrina Stenmanns 
1852-ben született, s egészen fiatalon részt vett 
szülőhelye, a Rajna menti Issum falujában a sze
gények megsegítésében. Arnold Janssen, a 
verbita rend alapítója a hollandiai Steylben egy 
kocsmából kialakított épületben hozta létre az 
első missziósházat, amelyet 1875. szeptember 8- 
án, Kisboldogasszony napján megnyitottak. 
Hendrina Stenmanns itt dolgozott segítő
ként. Amikor néhány évvel később Janssen atya 
megalapította a rend női ágát, a Szentlélek Szol
gálóleányait, Hendrina Stenmanns annak első 
személye, majd később apátnője lett. Rendje 
számos latin-amerikai, afrikai, és egyesült álla
mokbeli területen tevékenykedett a század vé
gén.
1994. május 14-én megállapították, hogy 
Stenmanns hősiesen gyakorolta a vallásos életét 
és buzgóan követte Jézus Krisztust, és 2007. 
június 1-jén XVI. Benedek pápa egy csodás ima
meghallgatás elismerése után aláírta a 
boldoggáavatási rendeletet.

Elkészült a Brenner János Ifjúsági Za- 
rándokház Nardán

Új boldogot avattak Hollandiában

Június 29-én Hollandiá
ban Jósé Sáráivá Martins 
bíboros, pápai küldött 
jelenlétében boldoggá 
avatták Josepha Hendrina 
Stenmanns nővért.
A Vatikán Rádió beszá
molója szerint a hollan
diai Steyl-Tegelenben 
Jósé Sáráivá Martins 
bíboros, a Szenttéavatási 
Ügyek Kongregációjának 

vezetője a pápa képviselőjeként boldoggá avatta 
Josepha Hendrina Stenmannst, aki a Szentlélek 
Szolgálóleányai rend társ-alapítója volt Arnold 
Janssennel és Maria Helena Stollenwerkkel 
együtt. A szentmisét Franciscus Jozef Maria 
Wiertz, Roermond püspöke mutatta be.

A Szombathelyi Egyházmegyei Karitász és a 
helyi egyházközség összefogásában készült el a

A zarándokházban már 
karitásztáborok indulnak,

Brenner János Ifjú
sági Zarándokház 
Nardán.
A házat június 17- 
én, kedden 17 óra
kor ünnepi szentmi
se keretében áldotta 
meg Veres András 

megyéspüspök, 
június 16-ától 
hetente átlagosan 

negyven gyermek részvételével.
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Biblia a családban

Biblia a család
ban, avagy ho
gyan szerettes
sük meg a gye
rekekkel a Bib
liát címmel tar
tottak családna
pot Békéscsa- 

ba-
Erzsébethelyen, a Jézus Szíve plébánián és temp
lomban június 21-én szombaton. Az előadó és a 
foglalkozások vezetője Kiss Ulrich jezsuita volt. 
Kiss Ulrich szólt a Szent Ignác módszere szerinti 
bibliaolvasásáról. A módszer a lényege, hogy 
egy-egy részletet többször lassan, alaposan kell 
elolvasni, beleképzelve magunkat a történetbe, 
mintha valamelyik szereplője lennénk az elbe
szélésnek. Javasolta, hogy minden hónapban 
egyszer térjünk vissza a kiválasztott szövegrész
lethez.

Kisebbségben a házasságban élők

Egyre kevesebb brit állampolgár él házasságban. 
A The Daily Telegraph napilap pénteki számá
ban megjelent cikk szerint a házasok már kisebb
ségben vannak. Az írás a nemzeti statisztikai 
hivatal által készített jelentésre hivatkozik.

A hatvan év feletti britek többsége nőtlen vagy 
hajadon, elvált vagy özvegy. A fejlődési irányzat 
kialakulásának okaként a válások egyre növekvő 
száma és a házasság nélküli együttélés nevezhető 
meg.
2005-ben a kimutatások szerint az Angliában és 

Walesben élő 
felnőttek

50,3%-a volt 
házas. De mivel 

házasságban 
élők száma
évente 100 000- 
150 000-rel
csökken, 2006 
óta a briteknek 
már csak keve

sebb mint fele házas.
A hagyományos családstruktúrák támogatói attól 
félnek, hogy a folyamatnak rossz társadalmi ha- 

tasai is lesznek: növekvő egészségügyi problé
mák és a terjedő bűnözés - gondolja a Civitas 
nevű konzervatív szervezet. Ennek a szervezet
nek a felmérése azt mutatta ki, hogy az ifjú gene
ráció többsége házasságban szeretne élni felnőtt 
korában.

A püspökök nem támogatják a meleg 
élettársakat

A katolikus egyház nem ért egyet az azo
nos neműek bejegyzett élettársi kapcsolatával, és 
tiltakozik a tavaly decemberben elfogadott tör
vény ellen, amely megengedi a házasságot az 
azonos neműek számára.

A homoszexuálisok élettársi kapcsolata 
„veszélyes támadást jelent a társadalom alapvető 
intézménye, a család ellen”. Nemcsak az egyház 
és a természeti törvény, de a magyar alkotmány 
is azt vallja, hogy „a család egy férfi és egy nő 
kizárólagos, a társadalom számára is helyes élet
közössége, melynek célja a házastársak java és 
az élet továbbadása” - mondja a Magyar Katoli
kus Püspöki Konferencia nyilatkozata.
A Magyar Katolikus Püspöki Konferencia csa
ládügyi bizottságának elnöke szerint a házassá
gon kívüli párkapcsolatok törvényi szintű elfo
gadása, az egyneműek együttélését is. Gyengíti a 
társadalom életerejét és veszélyezteti a felnövek
vő gyermekek egészséges fejlődését.

A politikusoknak figyelni kell a társadalom 
védelmére, ezért olyan jogszabályokat kell hoz
niuk, amelyek erősítik és védik a családokat, a 
fiatalokat pedig gyermekvállalásra buzdítják - 
hívta fel a figyelmet Bíró László püspök, az 
MKPK családügyi bizottságának elnöke.

Liber Librorum - Bibliakiállítás nyílt 
Esztergomban

Június 23-án nyitotta meg Erdő Péter bíboros a 
Főszékesegyházi Könyvtár, a Simor Könyvtár, 
az Esztergomi Hittudományi Főiskola Könyvtá
ra, a Prímási Levéltár és a Keresztény Múzeum 
közös kiállítását.
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A megnyitó közönségének Székely János 
esztergom-budapesti segédpüspök mutatta be a 
kiállítást. A tárlaton többek között bemutatják a 
Jordánszky-kódexet, egy töredéket egy XII. szá
zadban készült bibliából, XV-XVI. századi ős
nyomtatványokat, valamint a Káldi-féle Biblia 
néhány kéziratos lapját.
A kiállítást a Keresztény Múzeum XVI. és XVII. 
századi falikárpitjai teszik színesebbé, amelye
ken a Szentháromság, ószövetségi jelenetek, 
valamint Szent Pál látható.
A kiállítás 2008. augusztus 31-ig tekinthető meg, 
hétfő és kedd kivételével naponta 9 és 17 óra 
között a Szent Adalbert Központ II. emeletén.

ívek Hírlapja 10. oldal

Szent Hedvig királynő ás Szent Kinga 
királynő

Ünnepeljük Hedviget július 18-án, Kingát július 
24-én.
Mind a kettő magyar király leánya és Lengyelor
szág királynője lett. Hedvig Nagy Lajos király 
leánya, Kinga IV. Béla királyunk leánya. Árpád
házi Szent Margit testvére.
Életükről a 2007-es HHH júliusi számában bő
ven írtunk.

Szent István király

MAGYAR SZENTEK

Portugáliai Szent Erzsébet
(július 4.)

A 2007. júliusi HHH újságban bőven van írva az 
életéről.
Magyar szent, mert II. Endre magyar király déd
unokája és Árpád-házi Szent Erzsébet unokahú
ga.

Szent Zoerárd-András és Benedek
(július 17.)

Ők voltak a felvidéki Zobor-hegyi bencés reme
ték.
Lengyel származásúak voltak, de magyar földön 
lettek remeték és itt haltak meg.
A 2007. júliusi számban van az életükről bőveb
ben írva.

‘Magyarország

hitre vezette.

A magyarok nagy
ünnepe augusztus 
20-a. Első kirá
lyunk, Szent István 
ünnepe.
István király min
den idők legna
gyobb magyarja és 
szentje is. István 
király nagy érdeme, 
hogy azt a népet, 
amely Európa réme 
volt, a keresztény

István eredeti neve Vajk volt, ez pogány név. 
Apja Géza nagyfejedelem szintén pogány volt. 
Az erdélyi fejedelem leányát, Saroltot vette fele
ségül. Sarolt már keresztény volt, de Keleti- 
Bizánci ortodox. Géza nagyfejedelem is keresz
tény lett, de ő Nyugati-Római katolikus lett. 
Vajkot Szent Adalbert prágai püspök tanította a 
keresztény hitre és megkeresztelte. Az István 
nevet kapta a keresztségben. 995-ben feleségül 
vette Gizellát, aki mélyen vallásos, bajor szár
mazású volt.
Édesapja halála után a nagyon fiatal István vette 
át a nép és az ország vezetését. Mélyen vallásos 
volt. Nemcsak meghallgatta az evangéliumot, de 
egész családjával együtt az evangélium tanítása 
szerint élt.
A fellázadt pogányokat Veszprémnél legyőzte. A 
pápától - II. Szilveszter pápa - kért koronát Ist
ván. 1000. karácsonyán ezzel koronázták meg 
Esztergomban. István ezzel az okos lépéssel füg
getlen és egyenrangú uralkodó lett az Európai 
királyokkal.
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A lázadó pogányokat és főurakat legyőzte István, 
így tudta megvalósítani István király, hogy a 
nyugati kultúrához és kereszténységhez tartoz
zon a magyarság és ne a keleti és balkáni népek
hez.
Megszerezte a Tiszántúli és a Dunántúli részeket 
és Erdélyt. így megalapította István király a szép 
Magyarországot. Ezért mondjuk Országalapító 
szent királynak.
Csodálatos bölcsességgel szervezte meg az or
szágot. Papokat hívott be, hogy kereszténnyé 
neveljék az embereket. Tíz-tíz településnek 
templomot és iskolát kellett építenie. Összesen 
10 püspökséget alapított. Bencés szerzeteseket 
hívott, akik írni, olvasni, földet megművelni, 
fákat nemesíteni és az állattartásra tanították a 
népet.
így lett az addig rettegett vad magyarokból meg
becsült, tisztelt nép. István király Törvényköny
vet adott.
Rómában és Jeruzsálemben zarándokházat létesí
tett.
Több gyermeke meghalt. Szeretett fiát a trónörö
kös Imrét is 24 évesen vadászat közben vadkan 
ölte meg.
A halálhoz közeledő István király Szűz Máriának 
ajánlotta fel a koronáját és országát. A világon 
először a magyarok választották pártfogójuknak 
Szűz Máriát.
Negyvenegyévi uralkodás után halt meg 1038- 
ban István király. A nép siratta. A sírja zarán
dokhely lett.
Szent László király 1083. augusztus 20-án Ist
vánt, Imrét és Gellértet a pápa engedélyével 
szentté avatta. Akkor találták meg a felnyitott 
sírban István király épségben maradt jobb kezét.
Szent István király segíts, könyörögj, magyar 
népűnk lelki javulásáért és boldogulásáért!

SZŰZ MÁRIA ÜNNEPEI

Sarlós Boldogasszony
(július 2.)

Annak az emlékünnepe, hogy 
Szűz Mária elment öreg rokoná
hoz, Erzsébethez. Mikor Gábor 
angyal elhozta Isten üzenetét, 
hogy Mária lesz Isten Fiának 
édesanyja, akkor mondta Gábor 
angyal, hogy az öreg Erzsébetnek 

is gyermeke lesz. 

Az ünnep neve: Szűz Mária látogatása Erzsébet
nél. A magyarok nevezték el Sarlós Boldogasz- 
szonynak, mert az aratás idején van az ünnep.
2007. júliusi HHH újságban van az ünnepről 
írva.

Kármel-hegyi Boldogasszony
(július 16.)

A Szentföldön van a szép Kármel-hegy vonulat. 
Ott bizonyította Illés próféta az ószövetségi zsidó 
népnek, hogy Jahve az igaz Isten.
A XII. században remeték éltek a Kármel- 
hegyen. Ezek a remeték közös életet kezdtek sok 
imádsággal. Ez lett a Karmelita rend. Férfi rend 
és női rend is van. A rend főnökének Szűz Mária 
vállruhát-skapulárét adott. Ezt viselik most is a 
karmelita szerzetesek.

Havas Boldogasszony
(augusztus 5.)

A magyar nép minden Mária ünnepet Boldogasz- 
szony néven nevez. Havas Boldogasszony ünne
pe a római nagy Mária templom felszentelésének 
napja.
Ennek a templomnak érdekes története van. A 
IV. században egy öreg gyermektelen házaspár 
Szűz Máriát tette meg a vagyonuk örökösévé. 
Álmukban megjelent Szűz Mária és azt kérte, 
hogy a pénzből építsenek templomot azon a he
lyen, ahol másnap - augusztus 5-én - hótakaró 
lesz. Ugyanezt álmodta a pápa is. Másnap reggel 
az emberek nagyon csodálkozva látták, hogy az 
Esquilinuson egy telek hóval van borítva.
Ezen a helyen felépült Szűz Mária nagy templo
ma. Ez a templom ma a Termini pályaudvar kö
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zelében található. Ebben a templomban őrizik a 
Kis Jézus Betlehemi jászolát.

Nagyboldogasszony
(augusztus 15.)

Ezen a napon azt ünnepeljük, hogy Szűz Máriát 
a földi élete végén Szent Fia testével és leikével 
együtt a mennybe vitte.
Ezen a napon ajánlotta fel Szent István király a 
magyar koronát és az országot Szűz Máriának.
2007. augusztusi HHH-ban bővebben olvasha
tunk az ünnepről.

Szűz Mária királynő
(augusztus 22.)

Az Anyaszentegyház ezen a napon emlékezik 
Szűz Máriára, akit Szent Fia a mennyben megko
ronázott. Szűz Mária a királynőnk, Aki imádko
zik érettünk, sokszor és sok helyen megjelenik és 
kéri imáinkat, megtérésünket.
Szűz Mária a királynőnk, könyörögj érettünk 
bűnös gyermekeidért!

APOSTOLOK

A nagy apostol fejedelmek Péter és Pál ünnepe 
után júliusban két apostol ünnepe van.

Szent Tamás apostol
(július 3.)

Kevés van róla írva az Evangéliumokban. A név
sorban van a neve: TAMÁS az iker. Azután

amikor Lázár halálhíréi hozzák Jézushoz, akkor 
azt mondja Tamás: Menjünk mi is meghalni ve
le. Az Utolsó Vacsorán, amikor Jézus búcsú
zott,Tamás szólt: Uram, nem tudjuk, hová mész, 
nem ismerjük az utat. Jézus azt mondta: Én va

gyok az Út.
Tamás volt a hitetlen, aki 
nem hitte el, hogy Jézus fel
támadt. De mikor Jézus 
megmutatta Tamásnak a se
beit, akkor már hittel meg
vallotta Jézusnak: „Én Uram, 
én Istenem!”
Tamás apostol Indiában és 
Perzsiában hirdette az Evan

géliumot. Indiában egy csoport Tamás
kereszténynek nevezi magát, mert azoknak az 
utódja, amiket Tamás apostol keresztelt meg.
Egy pogány férfi kardjával ölte meg. így lett 
vértanú.

Szent Jakab apostol
(július 25.)

A 12 apostol között két Jakab volt. Az idősebb 
Jakab apostol János apostol és evangélistának a 
testvére. Édesapjuk Zebedeus halász volt. A két 
fia vele dolgozott. Édesanyjuk Szalome követte 
Jézust tanító útján. Ott volt Jézus szenvedésénél 
a keresztfa alatt és Jézus temetésénél is.
Idősebb Jakab apostolt Péterrel és testvérével 

Jánossal együtt Jézus 
többször magával vitte. 
Például amikor a magas 
hegyen Jézus ragyogó 
fényes lett és Mózes és 
Illés jöttek Jézushoz.
A Getszemáni kertben az 
Utolsó Vacsora után, 
amikor vérrel verejtéke
zett. Pétert, Jakabot és 
Jánost vitte közel magá
hoz. Jakab volt az első 
jeruzsálemi keresztény 

közösség vezetője.
41-42-ben Heródes Agrippa király elfogatta őket. 
Jakabot karddal kivégeztette. így lett Jakab a 12 
apostol közül az első vértanú. Szent Pál apostol 
úgy írja, hogy Péter, Jakab és János az egyház 
oszlopai.
Szent Jakab a missziós útján eljutott Spanyolor
szágba. Itt hirdette az evangéliumot. A holttestét
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elhoztak ide a 8. században. Compostellában 
[komposztella] van a sírja és egy nagy templom. 
Ez nagy zarándokhely, ahová gyalog zarándo
kolnak Compostellába. Jeruzsálem és Róma után 
a harmadik nagy zarándokhely Szent Jakab sírja.

ívek Hírlapja______ 13. oldal
lábakkal, görcsök között is csak a betegek, kol
dusok között volt. Mindig csak ezt mondja: 
SZERETET. 1614-ben halt meg.
Évszázadokon át járványok tizedelték a rendet. 
Amikor a higiéniát bevezették akkor tudott jól 
fejlődni a rendjük.
1746-ban szentté avatták Kamillt.

EGYÉB SZENTEK

Leilisi Szent Kamill rendalapító
(július 14.)

iskola, nem járt oda,

1550. május 25-én szü
letett, meghalt 1614. 
július 14-én.
Kamill késön született 
fia volt egy katonatiszt
nek. Édesapja ritkán 
volt otthon, édesanyja 
pedig korán meghalt. 12 
éves korában már árva 
volt. Édesapja iskolába 
adta, de nem tetszett az 

inkább kártyázott. Apja 
zsoldoskatonának adta a török ellen.
Kamill a zsoldját is elkártyázta, így koldulni kel
lett. Apja meghalt váratlanul és tovább kellett 
koldulni Kamillnak.
A jobb bokáján seb lett, nem törődött vele és 
begennyesedett. Egymaga volt, szegény és beteg, 
elhatározta, hogy ferences szerzetes lesz.
A lábán évekig kellett kezelni a sbeet. Amikor 
már jobb volt a lába, betegápoló lett a kórházban. 
1575-ben jó útra tért szerzetes akart lenni, de 
sebe miatt nem vették fel. Akkor visszament a 
Szent Jakab kórházba és rövid idő múlva a kór
ház vezetője lett. Társaival együtt úgy dolgoztak 
a betegek között, hogy Krisztust látták a bete
gekben.
A kolostor kórházban mindig akadályozták a 
munkájában, ezért kiváltak a kórházból. Szaba
don lettek így más kórházakban, magán betegek
nél és haldoklóknál szolgáltak. Szerzetesrendbe 
akartak lenni a Betegek Szolgáinak Szerzetes
rendjébe. Elnevezésük lett: Kamilliánusok rend
je.
XIV. Gergely pápa jóváhagyta ezt a rendet. Ru
hájukon nagy vörös keresztet viseltek. Hamar 
elterjedt a rend,Itália minden nagyobb város
ában. A nép a ,jó halál testvéreinek” is hívta 
őket.
Az első években sok testvér halt meg a tífuszos, 
pestises betegek miatt. Kamill beteg testtel, sebes

Szent Joachim [jokaimj és Szent Anna
(július 26.)

A Szentírásban nincs beírva a házaspár. Joachim 
ősevangéliumában van róluk szó.
Joachim akart áldozatot bemutatni az Úrnak, ö 
Dávid házából, Júda törzséből való férfi volt. 
Egy férfi félrelökte, mert gyermektelen, ezért 
nincs helye az oltár közelében.
Húsz évig élt feleségével, Annával gyermektele
nül. Imádkoztak, sírtak, könyörögtek gyerme
kért, mert nagy szégyen volt, ha nem születik 
egy zsidó családban gyermek.
Jövedelműk egyharmadát évről évre a szegé
nyeknek osztották szét, a harmadot a templom
nak adták.
Isten megsajnálta őket és gyermeket adott nekik. 
Lányuk született, Mária nevet adtak neki. Ami
kor 3 éves volt, elvitték az Ószövetségi Temp
lomba, és felajánlották Istennek. Nem tudjuk, 
hogy meddig maradt a templom gondozásában.
Az ábrázolásban Szent Anna ölében ül, Anna a 
Szentírásból olvas fel a gyermeknek. Szent 
Joachim fényben élte le az életét. Felesége karja 
között halt meg. Anna újra férjhez ment és 
gyermekei születtek. Nem biztos, hogy ez így 
volt-e.
Anna héber neve azt jelenti: „kegyelemmel ál
dott”, Joachim pedig „Isten megvigasztal”.
A régi hagyomány úgy tartotta, hogy Mária Jeru
zsálemben született, szülőháza Anna háza köze
lében állt a Bethesda tó közelében.
Az 5-6. században a ház fölé Bazilikát építettek 
és szentelték fel. Szent Anna tisztelete nagyon 
elterjedt a magyarok között. Az egyház 1969-től 
egy napra tette ünnepüket.
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Szent Márta
(július 29.)

Szent János apostol tudta, hogy Lázár és két nő
vére, Mária és Márta Jézus jó barátja volt.
Jézus sokszor útba ejtette vándorutjain a barátait.
3 alkalommal beszélnek az evangéliumban róluk. 
Márta és Lázár valószínűleg özvegyek voltak. 
Mária pedig hajadon volt.
Márta első találkozása Jézussal Szent Lukács 
evangéliumában van leírva. Jézus és a 12 apostol 
meglátogatta a 3 testvért.
Mária Jézus lábához ült, Márta pedig alig bírta a 
sok munkát. Jézus meglátta, hogy Mária csak ott 
ül Jézus lábánál. Jézus szólt Mártának: „Márta, 
Márta, sok mindennel törődsz, de csak egy a 
szükséges. Mária a jobb részt választotta és nem 
veszíti el soha. Jézus úgy figyelmeztette Mártát, 
hogy egy a szükséges, a jót tenni, hogy az örök 
életet megkaphassuk.
A fiútestvérük hirtelen meghalt. Lázárt eltemet
ték Jézus távollétében. Amikor Jézus megjött, 
nagy hittel ment Jézushoz és sírva mondta: „Ha 
itt lettél volna, nem halt volna meg a testvérem.” 
Jézus megnyugtatta Mártát, hogy fel fog támad
ni. Jézus valóban feltámasztotta a többnapos 
Lázárt. A feltámasztott Lázárral vacsorát csinál
tak, Jézus is ott volt. Akkor öntötte Mária Jézus 
lábára a finom, drága kenetet. Márta itt is fel
szolgált.
A hagyomány úgy tudja, hogy Jézus mennybe
menetele után a zsidók bosszúból egy rossz ha
jón száműzték a 3 testvért, de nem haltak meg.
Lázár Aix püspöke lett, Márta beteggondozó, 
Mária pedig 30 évig remete életet élt.

Loyolai Szent Ignác
(július 31.)

Loyolában 1491-ben született, 1556. július 31-én 
meghalt Rómában.
Ignác egy baszk család leszármazottja, ö volt az 
utolsó. Spanyol nagyúr apródja lett, majd tiszt 
lett. Kezdetben nem sokat foglalkozott a vallásos 
dolgokkal.
A francia-spanyol háborúban Ignác volt az első, 
aki kitüntetéseket akart.
Pamplóna vár védelmét Ignácra bízták. Egy 
ágyúgolyó súlyosan megsebesítette a lábát, hosz- 
szú ideig kórházban feküdt.

ívek Hírlapja 14. oldal
Unalmában a szentek élete könyvet vette elő. 
Először unalmas volt neki, de ahogyan olvasta, 
ismeretlen szép világot látott benne. Amikor a 
kórházból elment már egy megtért lelkű ember 
volt.
Sebesült lába rövidebb volt, így már hiúságának 
vége szakadt. Mária kegyhelyére zarándokolt és 
1 évig maradt ott. Megírta a Lelkigyakorlatok 
könyvét. Utána mint koldus zarándokolt Rómá
ba, Velencébe és a Szentföldre.
Hazajött és 10 évig tanult Barcelonában, 
Salamancában, Párizsban. Ekkor már nem volt 
fiatal. Apostolkodott és felfigyelték rá, újítónak 
gondolták. Vágy volt benne, hogy néhány embert 
közösségbe gyűjtsön, akikből Krisztus katonái 
lesznek. Párizsban ezt megvalósította.
1534. augusztus 15-én Párizs egyik kápolnájában 
fogadalmat tettek közösen. 1537-ben pappá szen
telték Ignácot és társait. A nevük Jézus Társasá
ga lett, Ignác az első generális. Hamar elterjedt a 
rendjük, még Távol-Keleten is. A missziós mun
kát kezükbe vették és magas fokú képzést adtak 
a tagoknak. így jöttek létre a jezsuita kollégiu
mok. Amikor Luther elszakította a nyugati ke
reszténységet, akkor Isten Ignácot adta az Egy
háznak.
1556. július 31-én halt meg Ignác, a római Gesù 
templomban temették el. Halálakor csak 100 
tagja volt. Ma pedig 30 000-nél több tagja van a 
jezsuita rendnek.

Vianney Szent János Mária plébános
(augusztus 4.)

A jó Isten csodálatos a szent
jeiben. Az első szentté avatott 
plébános életét olvasva értjük 
meg Isten nagyságát.
Vianney Szent János sokszor 
megalázott volt, tehetségtelen, 
istállóban alvó de mindig alá
zatos, keresztjét elfogadó em
ber.
Gyermekkora a francia forra

dalom idején volt. Istenellenes harc volt.
Szent János falusi paraszt családban született. 
Közös imával kezdte a napot és fejezte be a na
pot. A mezőn térdelve mondta az Urangyalát, 
otthon pedig minden óraütésre a Miatyánkot és 
az Üdvözlégyet imádkozta.
Tizenegy éves korában saját otthonukban volt 
elsőáldozó egy papnál, aki a forradalom elöl búj- 
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kált. Éjszaka titokban járt hittanra apácákhoz, 
akik civilbe öltözködtek. Az elemi iskolába rit
kán járt, mert a mezőn szükségük volt rá. Ezért 
alig tudott írni és olvasni. Nem volt nagy tehet
sége, amit nehezen megtanult, azt hamar elfelej
tette. Szegény legényke, az istállóban aludt.
Isten úgy akarta, hogy felfigyeljen rá Balley ab
bé, a nagyon müveit pap. Maga mellé vette Já
nost, és elhatározta, hogy pappá szentelteti. Be
sorozták Napóleon hadseregébe, de meg tudott 
szökni. Szemináriumba került, ahol a társai és a 
tanárai is tanították. De olyan buta volt, hogy 
tanárai azt mondták, nem lehet pappá szentelni. 
Balley abbé a lyoni érseknél kieszközölte a fel
szentelését. Azt mondta: „Jámbor lélek ismeri a 
szentolvasót, Szűz Máriát tiszteli, a többit a ke
gyelem és a szíve elvégzi. ”
29 éves korában pappá szentelték 1815-ben. 
Balley abbé káplánja lett. Plébánosa nagy szere
tettel, humorral bevezette az imádságba, önmeg
tagadó életbe. Az abbé 30 hónap múlva meghalt, 
János mester és oltalom nélkül maradt.
Püspöke plébános helyettesi kinevezéssel egy kis 
helyiségbe küldte, Arsba. Ködös este érkezett 
meg. Elkereszténytelen falu volt Ars. Három 
kocsmája volt és egy elhanyagolt, piszkos temp
loma, tornya se volt. Híveiről ezt írta az elődje, 
hogy nem különböznek az állatoktól.
Ebben a faluban emelte fel a szentség magasára 
az alázatos, vezeklő, magányt szerető, híveiért 
élni-hatni tudó papját az Úr. Igaz, hogy sokféle 
próbán át, de látnokot és csodatevőt olyan híres 
szónokot és gyóntatót formált belőle az Úr, hogy 
pár év múlva egész Franciaország Ars felé for
dult. János a plébánosok példaképe lett.
Az első 7 évben alig látogatták. Alig evett, meg
főzött egy fazék krumplit, egy hálóba tette, fel
akasztotta a szegre, és amíg tartott, ez volt az 
eledele. Éjszakákon át bezárkózott kicsi templo
mába és ott virrasztóit az Oltáriszentség előtt. 
Kérte egyszer áthelyezését, megkapta, de a folyó 
megáradt és nem tudta elhagyni a falut. Isten 
akaratát látta ebben, visszament és a munkába 
belevetette magát. Felújította a templomot és a 
környékre gyóntatni hívták a missziókon.
Akiket gyóntatott, máskor is felkeresték Arsban. 
Nagy energiával látott neki rendbe szedni a nyá
jat. Ostorozta a káromkodást a szemérmetlen 
táncmulatságot, erkölcstelenséget. Szigorú volt, 
ha nem akartak megjavulni. A visszaeső bűnö
söktől megtagadta, hogy feloldozza és a szentál
dozást nem engedte ezeknek. Hívei mégis meg
szerették, rajongtak érte, mert önmagával még 
szigorúbb volt. 3-4 órát aludt, vezekelt, imádko-
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zott, böjtök, korbácsolta magát. Csak egyszer 
étkezett, pénzét, ruháit, bútorait szétosztotta a 
szegényeknek. Megrágalmazták, ráfogták, hogy 
gyermeke van. Nem védekezett, Istenre bízta 
magát. A szomszéd plébánosok feljelentették a 
püspöknél, a híveket eltiltották tőle.
Nehezebb keresztje is volt, ami mindmáig ritka a 
szentek életében. Sok éven keresztül éjszaka 
megjelent neki a Sátán és a teljes lelki kétség
beesésbe, reménytelenségbe akarta taszítani. 
Fizikailag is bántalmazta, másnap látni lehetett, 
hogy kék foltok vannak rajta. Kezdetben szom
szédjai fegyverrel próbálták éjszaka megvédeni, 
segítségük azonban semmit sem ért. Később ma
ga mondta el, hogy ma egy nagy hal fog jönni 
gyóntatószékébe. Előre jelezte éjszaka az ördög. 
Erőforrása egyedül csak a szentmise volt.
Először Ars lakói változtak meg, majd a kör
nyékbeliek. Zarándokok áradata indult az egész 
országból. Olyan szívbemarkolóan prédikált, 
hogy külön vonatokat indítottak Arsba.
Naponta 15-17 órát gyóntatott szűk, áporodott 
gyóntatószékben. Alig tudta elvonszolni magát a 
plébániáig. 2-3 órát aludt éjjel.
Papi munkáját számos csoda kísérte. Ö 
Filoménának tulajdonította. Mint gyóntató, meg
kapta a lélekbelátás ajándékát. Olyan magányo
san halt meg, ahogyan élt. Végelgyengülésben 
halt meg.
X. Szent Pius pápa 1905-ben boldoggá avatta. 
1925. május 31-én Liseuxi Szent Teréz boldoggá 
avatása után XI. Pius pápa szentté avatta. Teste 
teljesen ép, ma is látható a templomában.
Voltaire azt mondta, ha még egy Vianney lett 
volna, egész Franciaország megtért volna.

EURÓPA VÉDÖSZENTJEI

Szent Benedek apát
(július 11.)

Ö Európa fővédőszentje. 
Itáliában született 480 kö
rül. Rómában tanult. Látta 
a könnyelmű, bűnös, er
kölcstelen életet, ezért ott
hagyta Rómát.
Remete lett Subiako mel
lett egy barlangban. Sokat

imádkozott, elmélkedett. Szigorú életet élt, csak 
a szükségeset ette. Felfigyeltek rá. Sokan jöttek 
hozzá tanácsot kérni. Egy közeli kolostor megvá
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lasztotta vezetőjének (apátjának). A szerzetesek
nek nem tetszett az egyszerű, szegény, imádsá- 
gos élet, ezért meg akarták mérgezni Benedeket. 
Benedek visszament a remeteségbe. Nagyon 
sokan jöttek hozzá. Kolostorokat épített. Casino 
hegye lett az anyaház. Itt írta meg Benedek a 
szabályokat. Ez a szabályzat mai napig minta a 
szerzetes szabályoknak. Egyszerű, szegény, fe
gyelmezett életet éltek. Benedek jelszava: 
IMÁDKOZZÁL ÉS DOLGOZZÁL!
A szerzetesrend a Bencés rend nevet kapta. A 
bencések Európában mindenütt letelepedtek. 
Tanították a népet a vallásra, imára. De földmű
velésre, gyümölcsfák ültetésére, építésre, írásra. 
Főleg a barbár népeket a katolikus hitre térítet
ték. A magyarok is a bencéseknek köszönhetik a 
katolikus hitet. Európa Szent Benedeknek kö
szönheti a hitet, a kultúrát és művészetet. Ezért 
lett Európa fövédőszentje Szent Benedek.
Magyarországon Szent István király alapított 
bencés kolostort Pannonhalmán. A magyarok is 
sokat köszönhetnek a bencéseknek.

Szent Brigitta
(július 23.)

Svédországban született 1303-ban. Akkor még 
csak 300 éves volt ott a 
katolikus hit.
Brigittát 13 éves korá
ban férjhez adták. 8 
gyermeke született. Bri
gitta maga vezette a 
birtokát és nevelte 
gyermekeit. Férje fiata
lon halt meg. Férje halá
la után Brigitta Rómába 
költözött. Házában kap
tak szállást a svéd za
rándokok. Sokat imád

kozott. Látomásai voltak, Isten vezette öt. Sokat 
dolgozott azon, hogy Franciaországban a fog
ságban tartott pápát Rómába visszavigye. Ez 
sikerült is neki. Megalapított egy női szerzetes
rendet és egy férfi rendet. Brigitták rendjének 
nevezik.
Jeruzsálembe zarándokolt. Itt átélte Jézus kín
szenvedését és halálát (misztikus élmény). Ró
mában halt meg 1373-ban. Holttestét visszaszál
lították Svédországba.
Európa társvédőszentje. 1999-ben II. János Pál 
pápa nevezte Társvédöszentnek. Azért, mert a 

protestáns Svédországot segítette a hitre. Azért 
is, mert a pápát kiszabadította a francia rabság
ból.

Szent Edith Stein
(augusztus 9.)

Karmelita apáca volt. Nővér neve: a Keresztről 
nevezett Benedikta Terézia. Európa társvédő
szentje.
1891. októberben született Boroszlóban. Szülei 
mélyen vallásos zsidók voltak. Tíz testvére volt. 
Edit már kisiskolás korában kitűnő tanuló volt. 
Szeretett zenét hallgatni és sokat olvasott. Az 
egyetemen nyelvtudományt és filozófiát tanult és 
doktorfokozatot kapott. Az Ószövetségi Biblia 
nem hatott a lelkére. Egy barátnőjénél elolvasta 
Nagy Szent Teréz (Avilai) önéletrajzát. Egyfoly
tában végigolvasta, éjszaka fejezte be a könyvet. 
Akkor azt kiáltotta: „Ez az igazság.” Reggel a 
legközelebbi templomban jelentkezett és kérte a 
keresztség szentségét. 1922. január 1-én megke
resztelték és február 2-án megbérmálták.
Édesanyja hűséges zsidó volt. Nagyon megdöb
bent Edit elhatározásán. Edit minden reggel 
szentmisére ment és szentáldozást kapott. A do
monkos apácák iskolájában tanított. Sok filozófia 
könyvet írt és sok helyen tartott előadást. De ez 
az élet nem volt jó neki. A karmelita nővérek 
zárdájába lépett be. Édesanyja halála után testvé
re Róza is a zárdába költözött.
Németországban elkezdődött a zsidóüldözés. 
Editet és testvérét Hollandiába mentették. De 
Hitler Hollandiát is lerohanta. A két testvért 
Auschwitzba elhurcolták.
1942. augusztus 6-án indultak. Augusztus 9-én 
kivégezték őket gázzal. Testüket elégették. Edith 
tudatosan vállalta a halált. Felajánlotta az életét a 
hazájáért. II. János Pál pápa boldoggá avatta 
1987-ben, 1998-ban pedig szentté avatták .
Európa társvédöszentjévé nevezte ki, mert a ke
resztény Európáért dolgozott és áldozta fel életét.


